
detail B: SITUACE LESNÍHO POHŘEBIŠTĚ 1:250

↑B

B‘↑

detail B: ŘEZ LESNÍHO POHŘEBIŠTĚ 1:250

detail C: SITUACE PIETNÍHO MÍSTA 1:100

↑C

C‘↑

detail C: ŘEZ PIETNÍHO MÍSTA 1:100

detail D: SITUACE REZERVY HŘBITOVA 1:250

detail D: ŘEZ REZERVY HŘBITOVA 1:250

↑D

D‘↑

SITUACE – ROZŠÍŘENÍ NOVÉHO HŘBITOVA 1:1500

detail C

detail A

detail D

detail B

VIZE: HŘBITOV JAKO MÍSTO PRO ŽIVÉ

Jak by nově vznikající hřbitovy měly vypadat a jaké funkce by, krom té pohřební, měli nabízet?

Hřbitov by měl být především místem pro živé – prostorem, kde se propojíme se svou 
komunitou, historií a identitou i přírodou kolem nás. Bude místem, které nám pomůže přečkat 
těžké chvíle, ale i nabídne prostor  k tichému rozjímaní či vzpomínání a bude tak kontrastem 
k příliš rychlé době 21. století.

Prostor pro rozšíření Nového hřbitova se k tomuto účelu přímo nabízí – rostoucí zástavba v 
okolí, nedaleké sídliště Nad Lužnicí i rozsáhlost dopravní infrastruktury a množství komerčních 
staveb tvoří potenciální potřebu rekreační plochy, kterou by v budoucnosti mohl nabízet 
právě Nový hřbitov. Vzniká tu tedy prostor, kde se prolínají funkce hřbitova s funkcemi parku.

PRINCIPY – PROPOJENÍ S:

• KOMUNITOU

KONCEPT NÁVRHU:

• PŘECHÁZENÍ FUNKCÍ PARK – HŘBITOV

 

• PŘÍRODOU

 

•  IDENTITOU

detail A: SITUACE HLAVNÍHO POHŘEBIŠTĚ  1:250

↑A

A‘↑

detail A: ŘEZ HLAVNÍHO POHŘEBIŠTĚ 1:250

M 1:5000

200 m

100 m

HŘBITOV ČELKOVICE

INTEGRACE: HŘBITOV ČELKOVICE INTEGRACE: HŘBITOV ČEKANICEINTEGRACE: HŘBITOV HORKY INTEGRACE: HŘBITOV KLOKOTY INTEGRACE: NOVÝ HŘBITOV

M 1:5000

200 m

HŘBITOV HORKY

M 1:5000

200 m

HŘBITOV ČEKANICE

SITUACE 1:5000

200 m

HŘBITOV KLOKOTY SITUACE 1:5000

200 m

NOVÝ HŘBITOV

• stromořadí

 

• pár stromů

• revitalizace / návrh aleje

• průhled skrze plot

• pohled na významný bod

• vizuální clona

KULTURNÍ KRAJINA

→ zdůraznění významných bodů v krajině (křížků, 
sakrálních staveb, městských center, přírodních 
útvarů) utvářejících její charakter – pomocí vhodně 
umístěné vegetace, výhledů, průhledů atd.

VIZE: HŘBITOV – VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ MĚSTA

Bude místem setkávání, ať už s rodinnou historií a vlastní identitou, nebo s 
místní komunitou. Místem truchlení a vzpomínání, ale i místem pro sdílení 
a radost. Prostorem, jehož primární funkcí je sice pohřbívání, zároveň bude 
však sloužit i jako veřejný prostor města s pietním charakterem.
Bude místem pro mrtvé i živé zároveň.
Výsledkem je tedy prostor, kde se prolínají funkce hřbitova s funkcemi parku.

STRATEGIE: PROPOJIT, ROZŠÍŘIT, ZOBYTNIT

POHŘEBIŠTĚ A PIETNÍ MÍSTA VEGETACE

REKREACE SLUŽBY

NAVRŽENÉ FUNKCE A PROSTORY:

obřadní prostor kolumbária pohřební louka okružní cestapřístupová cesta

10 m

10 m

10 m

10 m10 m

10 m 5 m

5 m

pohřební lesles lesokružní cesta pietní místoles les obřadní prostorpohřební loukales louka

koncepční část: integrace hřbitovů do městské krajiny

detail: rozšíření Nového hřbitova

1 km

VYMEZENÍ VYBRANÝCH ÚZEMÍ V RÁMCI TÁBORA

ŠIRŠÍ VZTAHY 1:30000

Všechov

Zahrádka

Klokoty

HŘBITOV KLOKOTY

HŘBITOV ČELKOVICE

HŘBITOV ČEKANICE

NOVÝ HŘBITOV

HŘBITOV HORKY

Náchod

Stoklasná 
Lhota

Staré Horky

Čelkovice

Záluží

Čekanice Hlinice

Smyslov

Měšice

sídliště 
Nad Lužnicí

Boubín

Dvůr

Buriánka

Dolejšův
Dvůr

Jordán

Lužnice

Koldovka
Větrovy

Nové Horky

Riviera

hranice katastru Tábora
lesy
louky a další plochy zeleně
pole
plochy zástavby
budovy

historické centrum Tábora
vodní plochy
vodní toky
železnice
cestní síť
hřbitov
vymezení řešeného území

EKOLOGICKÁ STABILITA KRAJINY

→ navržení základních opatření, která přispějí k 
ekologické rovnováze krajiny – návrat k přirozenému 
vodnímu režimu, snížení vodní a větrné eroze 
půdy, zlepšení mikroklimatu, zvýšení biodiverzity a 
propojení  přírodních celků navzájem 

• meze / remízky

• zasakovací pásy / plochy

 

PROSTUPNOST KRAJINY

→ zahuštění cestní sítě v krajině, především pěších 
tras, s cílem zvýšení prostupnosti jak pro lidi – 
především pěší, běžce a cyklisty –  , tak i pro faunu 
a flóru, včetně míst překonání bariér v krajině

• obnovená / navržená cesta

• vstupy do území

• přechod přes bariéru

• posezení

• park – předprostor hřbitova

• park – rezerva hřbitova

OBYTNOST KRAJINY

→ vytoření míst ke krátkodobému i dlouhodobému 
zastavení a komunitním aktivitám, za účelem 
podpory pobytu v krajině a identifikace se svým 
okolím i komunitou

KONCEPCE HŘBITOVŮ MĚSTA TÁBOR
hřbitovy jako součást veřejného prostoru a života města Bc. Tereza Nováková

1 5 1 2 0  Ú S TAV  K R A J I N Á Ř S K É  A R C H I T E K T U R Y
FA K U LTA  A R C H I T E K T U R Y  Č V U T

AT E L I E R  R E H W A L D T  –  C O N C E P T I O N
D I P L O M O VÁ  P R Á C E ,  L S  2 0 2 4 / 2 0 2 5

INTEGRACE: PRINCIPY A NÁSTROJE

cyklostezky/cyklotrasy
turistické trasy
stromořadí
NÁVRH:
budoucí rozšíření hřbitova
nově navržený vstup
park u hřbitova navr.
sady u hřbitova navržené
zalesněná plocha navr.
mokřadní plocha / pás navr.
cesty pojízdné navržené
cesty pěší navržené
přechod bariéry navr.
stromořadí navr.
alej revitalizovaná
pár stromů navržený
meze a remízky navržené
schodiště navržené
křížek navržený
křížek přesunutý
prostor pro pouť přesunutý

LEGENDA:
hranice řešeného území
linie katastru nemovitostí
vrstevnice po 1 m
plochy obytné zástavby
plochy zást. plán. (dle ÚP)
zahrádkářské kolonie
plochy průmyslu a tech. infr.
pole
louky a další plochy zeleně
lesy
vodní plochy
vodní toky
hřbitov existující
vstup existujicí
budovy
železnice
silnice – bariéra v krajině
most
silnice plánovaná (dle ÚP)
cesty pojízdné
cesty pěší

LEGENDA:
hranice řešeného území
vrstevnice po 1 m
linie katastru
současný hřbitov
vstupy do území současné
vstupy navržené
budovy
zalesněné plochy
louka
sad
zóna výsadby na hřbitově
silnice existující
silnice navržená
cesty existující
hlavní cesty – osy
rekreační trasa
propojky ke hřbitovům
doplňující cesty
alej
dvojice stromů
dominantní strom
kolumbární stěny
krematorium
křížek navržený

• obřadní místo

 

• kolumbární stěny

• lesní pohřebiště

• pohřební louka

• pietní místo

• les

 

• sad

• louka

• alej

• dvojice stromů

• rezerva hřbitova

 

• rekreační trasa

• kavárna

• mobiliář

• zahradnictví

 

• samosběr květin

• parkoviště

436 m n. m.

436 m n. m.

437 m n. m.

427 m n. m.

426 m n. m
.

427 m n. m. 429 m n. m.
439 m n. m.

429 m n. m.


